مجلسی در زمینه شرح و توضیح اخبار، گاه به روایات موازی و گاهی نیز به استنباط‌های شخصی خویش متکی است. باین‌همه، برخی نقادی‌های مجلسی در بخش تاریخ اسلام بحار الأنوار، بر پیش‌فرض‌های اعتقادی استوار است که شامل موارد معدود و خاصی می‌گردد.

کلیدواژگان: محمدباقر مجلسی، بحار الأنوار، تاریخ اسلام، نقد تاریخی، جوامع روایی

شیعی.

مقدمه

علامه مجلسی (۱۰۳۷ - ۱۱۱۰ ه.ق. / ۱۶۱۶ - ۱۶۹۸ م.)، از علمای کثیرالتألیف شیعه است و آثار پُرشماری به دو زبان عربی و فارسی از وی برجای مانده است. مهم‌ترین و حجیم‌ترین اثر او، مجموعه بحار الأنوار الجامعة لدرر اخبار الائمة الاطهار علیهم‌السلام است که یک دائرةالمعارف حدیثی در موضوعات گوناگون محسوب می‌شود.

وی در ادامه، این روایات را مغایر با واقع‌شدن رویداد غدیر در روز جمعه می‌داند و معتقد است که به‌ناچار باید برخی روایات را رد نمود.^{۳۲}

مجلسی، پس از نقل زندگی‌نامه‌های میثم (د. ۶۰ق. / ۶۸۰م.) و قنبر می‌نویسد: بین روایاتی که امام علی علیه السلام آنان را به تقیه یا تبری امر کرده، باید جمع شود و وجه جمع آن، تخییر است. توضیح وی، استنباطی شبه‌کلامی از روایات است؛ مبنی بر اینکه میثم، منع

شده بود؛ اما به دلیل دوستی شدید امام علی علیه السلام، تقیه را رعایت نکرد و یا اینکه شرایط تقیه فراهم نبود؛ زیرا مجلسی بعید می‌داند که میثم و قنبر، از سوی امام علی علیه السلام فرمان به تقیه گرفته باشند؛ اما از آن تخلف کرده باشند.^{۳۳}

قیمت سپری که امام علی علیه السلام به‌عنوان مهریه حضرت فاطمه علیها السلام در نظر گرفت، در دو روایت، ۳۰ درهم و ۵۰۰ درهم آمده است. غالب روایات، قیمت آن را ۳۰ درهم دانسته؛ اما ۵۰۰ درهم نیز ذکر شده؛ از جمله، در روایتی که امام جواد علیه السلام (۱۹۵ - ۲۲۰ ق.) / ۸۱۱ - ۸۳۵ م.) مطابق مهریه حضرت فاطمه علیها السلام، مهریه دختر مأمون (۱۹۸ - ۲۱۸ ق.) / ۸۱۳ - ۸۳۳ م.) را ۵۰۰ درهم در نظر گرفت.^{۳۴} مجلسی می‌نویسد: روایات قیمت‌های مختلف، قابل جمع است؛ شاید سپر، جزئی از مهریه بوده باشد؛ شاید ۳۰ درهم، ارزش بیشتری در زمان پیامبر صلی الله علیه و آله و سلم نسبت به دوره‌های بعد داشته است؛ شاید ۳۰ درهم قیمت داشته، اما ۵۰۰ درهم فروخته شده است و شاید هم برخی اخبار، باید حمل بر تقیه گردد.^{۳۵}